
-1-391719- 

21,p,,e,WMt,  

REPÚBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

DECRETO N° 	16127 	/2013 

ARICA, 25 de noviembre de 2013. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°20.641, publicada el 22 de diciembre del 2012, que aprueba el 
Presupuesto para el Sector Público del 2013; Decreto Alcaldicio N°9499, de fecha 21 de diciembre del 
2012, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2013; DC. N° 84, de 
fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que 
imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva 
disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos 
de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en 
áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada 
por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 

REGULARIZASE la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias Nros. 100, 101, 
102, 103, 104, 105, 106, 107 y 108 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de 
Gestión, correspondientes al mes de OCTUBRE del 2013, complementando de esta manera la 
aprobación de las Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 

- (MP* 100-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208008 1 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 397.000 
2152208999004 3 Otros Servicios Generales 397.000 
2152208008 1 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 425.000 

2152208999004 3 Otros Servicios Generales 425.000 

2152208007001 1 Psjes.y Fletes Municipales (Gto.TrasI.Com.Serv.- 
P.Circulación) 1.000.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 1.000.000 

2152212003 3 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 1.190.000 

2152212002 1 Gastos Menores 1.190.000 

2152401008004002 4 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 506.000 

2152401008004002 3 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 506.000 

2152209005002 5 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e llumin.l 2.500.000 

2152209003004 4 Arriendo de otros vehículos 2.500.000 

TOTAL $ 6.018.000 6.018.000 



- (MP* 101-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209005003 1 Arr. Convenio Equipo Transbank 670.000 
2152209005002 6 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 670.000 

2152403100002 1 
RMNP Otras Comunas 30% TAG (Devoluc.a 
Municipios) 351.000 

2152403090001 1 Aporte Año Vigente 351.000 
2152401999001059 5 Asociación De Karate de Arica 3.500.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 3.500.000 

TOTAL $ 4.521.000 4.521.000 

- (MP* 102-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004001 5 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artistas) 800.000 

2152104004048 5 Hono.Noches de Boulevard 2.000.000 
2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 2.800.000 

2152208007001 1 
Psjes.y Fletes Munic. (Gto.TrasI.Com.Serv.- 
P.Circulación) 600.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 600.000 
2152207002002 4 Otros Servicios de Impresión 470.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 470.000 
2152204001001 1 Impresos y Formularios 87.000 
2152204001001 2 Impresos y Formularios 87.000 
2152201001004 6 Otras Unidades (P/Personas) 1.200.000 
2152201001004 3 Otras Unidades (P/Personas) 1.200.000 

2152208007001 1 Psjes.y Fletes Munic. (Gto.TrasI.Com.Serv.- 
P.Circulación) 400.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 400.000 
2152208007003001 6 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 263.000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 263.000 
2152208007003001 1 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 200.000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 200.000 
2152904001 2 Otras Unidades 3.800.000 
2152904999 1 CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 3.800.000 
2152403100003 1 Municipalidad de Camarones 5.559.000 
2152403090001 1 Aporte Año Vigente 5.559.000 

TOTAL $ 15.379.000 15.379.000 

- (MP* 103-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007001 

2152208007003003 

2152208007001 

2152208007003001 

2152104004004 

2152104004999 

2152204001002 

2152204001002 

3 

1 

3 

6 

4 

4 

1 

Psjes.y Fletes Munic. (Gto.TrasI.Com.Serv.- 
P.Circulación) 
Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 
Psjes.y Fletes Munic. (Gto.TrasI.Com.Serv.- 
P.Circulación) 
DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 

Hono. Depto.de Cultura 

CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 

Otros Materiales de Oficina 

Otros Materiales de Oficina 

300.000 

1.000.000 

334.000 

70.000 

300.000 

1.000.000 

334.000 

70.000 

TOTAL $ 1.704.000 1.704.000 



- (MP* 104-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208011004 3 Esperando el 7 de Junio y Año Nuevo 16.000.000 

2152208011001 5 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 3.000.000 

2152208011010 3 Producc.Eventos p/Terceros (S.Alzada) Comunic.y 
Eventos 3.000.000 

2152208011011 5 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 2.536.000 
2152208011018 3 Carnaval con la Fuerza del Sol 8.000 
2152208999002 1 Gastos Electorales 996.000 
2152208999003 1 Adquisición de Especies Valoradas 6.460.000 
2152208007003004 1 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 282.000 
2152208007003004 3 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 282.000 
2152204001001 1 Impresos y Formularios 1.000.000 
2152204001001 2 Impresos y Formularios 1.000.000 

2152401999001061 5 Asociación Deportiva de Tenis de Mesa Arica-
Parinacota 1.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 1.000.000 
2152201001001 4 DIDECO (P/Personas) 6.200.000 
2152201001004 3 Otras Unidades (P/Personas) 6.200.000 

TOTAL $ 24.482.000 24.482.000 

- (MP* 105-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208009 1 Servicios de Pago y Cobranza 572.000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 572.000 

2152208011001 4 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 2.440.000 

2152208011001 3 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 2.440.000 

2152204010001 1 Mantención y Reparac. Centro Deportivos 1.833.000 
2152204010004 2 Elementos de Semáforos 1.833.000 
2152208007003003 6 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 900.000 
2152208007003003 3 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 900.000 
2152202002003 4 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A. ) 222.000 
2152202002003 1 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A. ) 222.000 

TOTAL $ 5.967.000 5.967.000 

- (MP* 106-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004005 3 Nono. Depto. Turismo 500.000 
2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 500.000 
2152201001002 3 RR.PP. (P/Personas) 10.919.000 
2152201001001 4 DIDECO (P/Personas) 62.000 
2152201001002 5 RR.PP. (P/Personas) 15.000 
2152201001002 6 RR.PP. (P/Personas) 50.000 
2152201001003 6 Cultura (P/Personas) 1.903.000 
2152201001004 3 Otras Unidades (P/Personas) 3.900.000 



2152201001004 4 Otras Unidades (P/Personas) 370.000 

2152201001004 5 Otras Unidades (P/Personas) 4.478.000 

2152201001004 6 Otras Unidades (P/Personas) 141.000 

TOTAL $ 11.419.000 11.419.000 

- (MP* 107-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004001 4 Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Ofros Artistas) 11.142.000 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 21.185.000 

2152104004008 4 Hono. Ofic. Adulto Mayor 16.691.000 

2152104004009 4 Hono. Ofic. Asist. Social 17.334.000 

2152104004010 4 Hono. Ofic. C.A.S. II 8.085.000 

2152104004011 4 Hono. Ofic. Desarr. Indigena 2.632.000 

2152104004012 5 Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 24.558.000 

2152104004013 4 Hono. Ofic. Deleg. Lluta 5.727.000 

2152104004014 4 Hono. Ofic. Deleg. Munic.Norte 9.416.000 

2152104004015 4 Hono. Ofic. Deleg.Munic.Azapa 13.273.000 

2152104004016 4 Hono. Ofic. de la Discapac. 8.062.000 

2152104004017 4 Hono. Ofic. de la Infancia 7.056.000 

2152104004019 4 Hono. Ofic. de la Mujer 10.807.000 

2152104004020 4 Hono. Ofic. Prog. Puente 15.350.000 

2152104004021 4 Hono. Ofic.de Subsidios y Pensiones 5.267.000 

2152104004022 4 Hono. Ofic. Trab. Comunit. 157.143.000 

2152104004023 4 Hono. Ofic. de la Vivienda 25.748.000 

2152104004024 4 Hono. Ofic.Previene 4.530.000 
2152104004027 4 Hono. Ofic. OMIL 12.217.000 

2152104004032 4 Hono. Asesoría Técnica 33.100.000 
2152104004043 4 Hono. O.C.I.C. 5.383.000 
2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 414.706.000 

TOTAL $ 414.706.000 414.706.000 

- (MP* 108-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209003004 2 Arriendo de otros vehículos 40.425.000 
2152209002007 1 Otros Arriendos de Inmuebles 15.000.000 
2152209003004 1 Arriendo de otros vehículos 7.757.000 
2152209003004 3 Arriendo de otros vehículos 3.267.000 
2152209003004 4 Arriendo de otros vehículos 4.610.000 
2152209003004 5 Arriendo de otros vehículos 4.000 
2152209003004 6 Arriendo de otros vehículos 500.000 
2152209004 3 Arriendo de Mobiliario y Otros 4.265.000 
2152209005002 1 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 1.450.000 
2152209005002 5 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 2.820.000 
2152209005002 6 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 752.000 

TOTAL $ 40.425.000 40.425.000 



ANÓTESE, N TIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Dt. R RUTIA CARDENAS 
LCALDE DE ARICA 

Se deja c nstancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 
acuerdo del Concej. Municipal, n conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, 
Secretaría Comun I de Planific ción y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

c.> -sr , 1 

, • 

2  MUNICIPM. 
SECRETARIA 

LOS CASTI ►  ■ ALLEGUILLOS 
\ ... 	.,-, 4 

1

1.i 
.... , u uNICIPAL : 1*. .  

SUC 	C / A/CSS/kc p. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

